2022 年 8 月 17 日

秋田県由利本荘市

三菱商事洋上風力株式会社

株式会社ウェンティ・ジャパン

株式会社シーテック

秋田県由利本荘市と秋田由利本荘オフショアウィンド合同会社との

地域活性化に向けた包括的な連携と協力に関する協定書の締結について

三菱商事エナジーソリューションズ株式会社（現三菱商事洋上風力株式会社）、株式会社ウェンティ・ジ

ャパン、株式会社シーテック、三菱商事株式会社により構成される「秋田由利本荘オフショアウィンド」

コンソーシアムは、昨年 12 月に海洋再生可能エネルギー発電設備の整備に係る海域の利用の促進に関す

る法律に基づき、秋田県由利本荘市沖において選定事業者に選定され、共同で出資する秋田由利本荘オ

フショアウィンド合同会社（以下「当社」）を設立の上、同海域に於ける洋上風力発電事業の開発に取り

組んでおります。

秋田県由利本荘市（以下「由利本荘市」）は、「人と自然が共生する躍動と創造の都市
ま ち

」をまちの将来像と

定め、誰もが希望を持って活躍できる社会の実現を目指し、産業集積の強靭化と雇用の創出、子どもを産

み育てやすい環境の創造、健康長寿社会の形成及びふるさと愛の醸成に向けた取り組みを積極的に進め

ています。

本地域における洋上風力発電事業の展開は、我が国のエネルギー自給率の向上と地球温暖化防止に寄与

することはもとより、由利本荘市が描く将来像の実現に向けて大きな一歩を踏み出すものとなるよう地

域と連携して取り組んで参ります。

こうした背景により、今般、当社と由利本荘市は、地域活性化を目的とした様々な分野での地域共生策の

検討・実施に取り組むため、包括連携協定の締結を行うことになりましたので、お知らせします。

なお、概要につきましては、以下「包括連携協定における連携・協力事項」のとおり、新たな観光開発や

市特産品の販路拡大、人財の育成やエネルギーの地産地消を含めた地域循環に関して検討して参ります。

＜包括連携協定における連携・協力事項＞

（１）新たな観光開発と誘客に関すること

（２）市産品の市内外への販路拡大に関すること

（３）漁業振興に関すること

（４）人財育成に関すること

（５）地域への利益還元に関すること

（６）地元サプライチェーン構築に関すること

（７）エネルギーの地域循環に関すること

（８）住みやすいまちづくりに関すること

（９）その他、由利本荘市の活性化に資する事業に関すること

＜締結式の様子＞

以上